

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA
SOCIALINĖS POLITIKOS GRUPĖ

PAŽYMA

DĖL VALSTYBINIŲ PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-730 2 STRAIPSNIO PAKEITIMO
ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-876(2)
(TAP-22-9(2) (21-34334(3))

2022-01-14 Nr. NV-123

Vilnius

Rengėjas: Socialinės apsaugos ir darbo ministerija.

Tikslas – pateikti Vyriausybės išvadą (nepritarti) dėl Seimo narių grupės (A. Stončaičio, Z. Streikaus, L. Nagienės, L. Savicko ir kt.) pateikto įstatymo projekto, kuriuo siūloma pakeisti valstybinių pensijų indeksavimo koeficiento apskaičiavimo formulę, nustatant, kad koeficientui apskaičiuoti naudojamas praėjusių metų vartotojų kainų indekso vidurkis būtų dvigubinamas.

Dabartinė situacija: Nuo 2021 m. nustatytas valstybinių pensijų kasmetinis indeksavimas pagal ekonominės raidos scenarijuje paskelbto praėjusių metų suderinto vartotojų kainų indekso vidurkį. 2021 m. valstybinių pensijų indeksavimo koeficientas buvo 1,012, valstybinių pensijų bazės dydis – 58,70 Eur; 2022 m. – indeksavimo koeficientas – 1,011, VP bazė – 59,35 Eur.

Esmė: Siūloma nepritarti įstatymo projektui Nr. XIVP-876(2) dėl šiu priežasčių:

- spartesnis valstybinių pensijų indeksavimas galėtų būti įgyvendintas tik peržiūrint valstybinių pensijų indeksavimo formulės naudojamus rodiklius ir koeficiento apskaičiavimo taisykles bei kompleksiskai sprendžiant visos valstybinių pensijų sistemos problemas. Vyriausybė, atsižvelgdama į Vyriausybės programoje įtvirtintą siekį užtikrinti taiklesnes pensijas, išmokas ir kompensacijas, 2022 m. I ketv. pradės vykdyti Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano 3.3.9 p. veiksmą „sistemiškai peržiūrėti teisės aktus, reglamentuojančius valstybines pensijas, rentas, kompensacines išmokas“, kurį įgyvendinant bus peržiūrėtas valstybinių pensijų indeksavimas bei šių pensijų dydžiai ir Seimui iki 2023 m. II ketv. bus pateikti sisteminiai pasiūlymai dėl valstybinių pensijų ir kitų iš valstybės biudžeto mokamų pensinio pobūdžio išmoku sistemos tobulinimo.
- 2022 m. papildomai reikėtų apie 1,5 mln. Eur, 2023 m. – 4,6 mln. Eur, o 2024 m. – 7,5 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų. 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme lėšos nenumatytos ir priimti papildomų finansinių isipareigojimų galimybių nebus.

Derinimas: Suderinta be pastabų su Finansų ministerija ir Teisingumo ministerija. Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas.

Atitiktis Vyriausybės programai: Projektas susijęs su Vyriausybės programos 98 p. (taiklesnės pensijos, išmokos ir kompensacijos) ir Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano 3.3.9 p. veiksmu „Sistemiškai peržiūrėti teisės aktus, reglamentuojančius valstybines pensijas, rentas, kompensacines išmokas“.

Vyriausybės išvada Seimui turėjo būti pateikta iki 2021-12-15.

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlome projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.

Socialinės politikos grupės patarėja

Aušra Gratulevičienė

tel. 8 706 61 803, el.p. ausra.gratuleviciene@lr.lt